
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana                                                                                     T: 01 478 2000

                                                                                                                                                 F: 01 478 2340, 01 478 2341
                                                                                                                                               E: gp.mzez@gov.si
                                                                                                                                                www.mzez.gov.si

Številka: 5600-9/2026/4

Ljubljana, 9. 3. 2026

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Sklep o splošni določitvi Metke Ipavic, stalne predstavnice Republike Slovenije pri 

Evropski uniji, za podpis in sprejetje mednarodnih pogodb, ki se sklepajo v okviru članstva 

Republike Slovenije v Evropski uniji – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 9. člena Zakona o mednarodnih pogodbah in drugih mednarodnih aktih

(Uradni list RS, št. 12/26) in šestega odstavka 21. člena Zakona o vladi (Uradni list RS, št. 24/05 –

uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 

163/22 in 57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na ... seji  dne ... sprejela naslednji 

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je Metko Ipavic, stalno predstavnico Republike Slovenije pri Evropski uniji,

splošno določila za podpis in sprejetje mednarodnih pogodb, ki se sklepajo v okviru članstva 

Republike Slovenije v Evropski uniji.

                                                                                            Barbara Kolenko Helbl

                                                                                       GENERALNA SEKRETARKA

Prejmejo:

 ministrstva

 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

2. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 dr. Marko Rakovec, generalni direktor Direktorata za mednarodno pravo in zaščito interesov 

in glavni pravni svetovalec v Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,

 Dragica Urtelj, vodja Sektorja za mednarodno pravo v Ministrstvu za zunanje in evropske 

zadeve.

3. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

/

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE



d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

− pristojnosti občin,

− delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

                                              Tanja Fajon

                                              MINISTRICA



Na podlagi drugega odstavka 9. člena Zakona o mednarodnih pogodbah in drugih mednarodnih 

aktih (Uradni list RS, št. 12/26) je Vlada Republike Slovenije sprejela

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je Metko Ipavic, stalno predstavnico Republike Slovenije pri Evropski 

uniji, splošno določila za podpis in sprejetje mednarodnih pogodb, ki se sklepajo v okviru 

članstva Republike Slovenije v Evropski uniji.

                                                                                            Barbara Kolenko Helbl

                                                                                             generalna sekretarka

Prejmejo:

- ministrstva

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo



OBRAZLOŽITEV

Zakon o mednarodnih pogodbah in drugih mednarodnih aktih (Uradni list RS, št. 12/26) v 9. 

členu ureja ključne vidike sklenitve mednarodnih pogodb, vključno z opredelitvijo trenutka 

sklenitve in notranjepravnim postopkom za podpis ter izdajo pooblastil. Člen združuje 

notranjepravne zahteve Republike Slovenije z mednarodnopravnimi standardi, ki jih ureja pravo 

mednarodnih pogodb (npr. Dunajska konvencija o pravu mednarodnih pogodb iz leta 1969).

Po pravu mednarodnih pogodb je polno pooblastilo za podpis mednarodne pogodbe (angl. full 

powers) uradni dokument, ki služi kot dokaz, da je določena oseba pooblaščena za zastopanje 

svoje države pri dejanjih, povezanih s sklenitvijo mednarodne pogodbe, zlasti pri njenem 

podpisu. Dokument se predloži predstavnikom drugih držav ali mednarodnih organizacij kot 

temeljno jamstvo, da je pooblaščena oseba legitimna in ima ustrezna pooblastila. Brez tega bi 

lahko prišlo do dvomov o veljavnosti podpisa, kar bi ogrozilo mednarodno zavezanost pogodbe.

Drugi odstavek 9. člena navedenega zakona določa postopek izdaje pooblastil na nacionalni 

ravni:

- Vlada Republike Slovenije mora v svojem sklepu poimensko opredeliti pooblaščeno 

osebo za podpis mednarodne pogodbe. To zagotavlja jasnost in sledljivost, saj 

preprečuje splošna ali neopredeljena pooblastila.

- Posebna izjema velja za stalnega predstavnika Republike Slovenije pri Evropski uniji 

(EU): vlada ga lahko splošno pooblasti za podpis ali sprejetje besedil mednarodnih 

pogodb, ki se sklepajo v okviru EU. To splošno pooblastilo omogoča fleksibilnost in 

poenostavitev postopkov, saj stalni predstavnik lahko deluje brez potrebe po 

vsakokratnem novem sklepu vlade.

Ureditev v skladu s posebno izjemo je praktična, ker se mednarodne pogodbe med EU, njenimi 

državami članicami in tretjimi državami pogosto podpisujejo v specifičnih okoliščinah. Podpis v 

imenu EU poteka praviloma na slavnostnih dogodkih, kjer je prisotna uradna delegacija EU, 

medtem ko lahko podpis v imenu držav članic (kot je Slovenija) poteka v več različnih terminih, 

pogosto ob robu sestankov Odbora stalnih predstavnikov (Coreper). V teh primerih podpisujejo 

stalni predstavniki pri EU, ki imajo zaradi splošnega pooblastila iz navedenega zakona že 

vnaprej zagotovljeno legitimnost.

Prednost te ureditve je v tem, da se izognemo vsakokratnim dodatnim postopkom na vladi ali v 

državnem zboru, kar pospeši proces in zmanjša administrativno breme, posebej pri 

mednarodnih pogodbah, ki zahtevajo hitro ukrepanje v okviru EU.

Ker lahko od priprave stališča Republike Slovenije do dejanskega sklepa o podpisu ali izvedbe 

podpisa preteče dlje časa (npr. zaradi pogajanj ali sprememb okoliščin), se lahko pooblaščeni 

podpisnik spremeni. V takem primeru bi bil potreben nov postopek pooblastitve, in sicer bi

morala vlada sprejeti nov sklep, v katerem bi poimensko opredelila novega pooblaščenca. 

Skupno gledano taka ureditev v navedenem zakonu uravnoteži mednarodnopravna jamstva 

(polna pooblastila kot dokaz legitimnosti) z nacionalno prilagodljivostjo, posebej v kontekstu EU, 

kjer je učinkovitost ključna.


		2026-03-10T14:57:47+0100
	Tanja Fajon




